ACA8AL-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através do seu
Prefeito Municipal o Sr. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições
legais e com fundamento na Lei Federal n.- 8.666/93, e considerando a
manifestação positiva através de Parecer jurídico da Procuradoria Jurídica
referente ao Processo Licitatório da Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, sendo a
TOMADA DE PREÇOS N.s 003/2019, originada do PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.s 240901/2019.

HE^OLVE;

HOMOLOGAR a TOMADA DE PREÇOS N.a 003/2019 para
Contratação de empresa especializada na execução dos Serviços Remanescentes de
Construção de Unidade Pública de Serviço de Acolhimento no município de
Bacabal - MA, tendo como vencedora a empresa: G. DE SOUSA DA SILVA - ME
inscrita sob CNPJ n.® 33.575.319/0001-02, sediada na Praça São José, n° 09,
Centro, Bacabal, Estado do Maranhão, tendo como sua representante legal a Sra.
GENEROZA DE SOUSA DA SILVA, portadora do CPF sob n.® 025.338.573-35 e
Carteira de Identidade sob o n.® 0303149320059 SSP/MA, como vencedora pelo
valor de R$ 556.502,79 (Quinhentos e cinqüenta e seis mil quinhentos e dois
reais e setenta e nove centavos).

Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a
contratação da referida empresa.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bacabal, Estado do Maranhão, 29
de novembro de 2019.

ÃN BRANDÃO DE FARIAS
Prefeito Municipal de Bacabal

Rua 15 de Novembro. 229 - Centro. Bacabal - MA 65700-000

Telefone: (99) 3621-0533

Pagina 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20191202

PREFEITURA MUNICIPAL (OACABAL- MA
FIs. n': .
Píoc. ^
Rubrica:^bfica: m

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei N' 1.241 de 14 de março de 3014 | Edição. BAC20191202 Bacabal - MA. 02/12/2019

EXPEDIENTE

O Diário Oficiai do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei N° I.24I de 14 de março de 2014,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da Internet, por meio do
seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas c download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000
Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom(^bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br

Licitação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através do seu Prefeito Municipal o Sr. EDVAN BRANDÃO
DE FARIAS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Federal n.° 8.666/93, e considerando a
manifestação positiva através de Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica referente ao Processo Licitatório da
Prefeitura Municipal de Bacabal/MA, sendo a TOMADA DE PREÇOS N." 003/2019, originada do PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.° 240901/2019. RESOLVE: HOMOLOGAR a TOMADA DE PREÇOS N.° 003/2019 para

Contratação de empresa especializada na execução dos Serviços Remanescentes de Construção de Unidade Pública de
Serviço de Acolhimento no município de Bacabal - MA. tendo como vencedora a empresa: G. DE SOUSA DA SILVA
-ME inscrita sob CNPJ n." 33.575.319/0001-02, sediada na Praça São José, n® 09, Centro, Bacabal, Estado do
Maranhão, tendo como sua representante legal a Sra. GENEROZA DE SOUSA DA SILVA, portadora do CPF sob n.®
025.338.573-35 e Carteira de Identidade sob o n.° 0303149320059 SSP/MA, como vencedora pelo valor de R$
556.502.79 (Quinhentos e cinqüenta e seis mil quinhentos e dois reais e setenta e nove centavos). Determino que sejam
adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa. Gabinete do Prefeito Municipal de Bacabal,
Estado do Maranhão, 29 de novembro de 2019. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS. Prefeito Municipal de Bacabal.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Após analisar as Propostas de Preços da Licitação na modalidade Tomada de Preços n® 003/2019, objetivando a

{'rclcitura Municipal du Bacabal. MA. Travessa 15 de Novembro. 229, Ccniro - Bacabal - MaranhUo - CEP: 65700.000 wvvw.bacabal.ma.gov.br
Diário Olicial do Município Eletrônico - Secretaria Municipal de AdmlnisIraçSo c Planejamento ■ Fone: (99) 3621 0533 - doin@Uacabal.ma.gov.br

Edição no BAC20191202

DL\RIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 ISSN 1677-7069 235, quinta-feira, S de dezembro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERESÓPOLIS DE GOIÁS

AVISO DE LICITACAO
PREGAO PRESENOAL N* 19/2019

O MUNidPiO OE TERE2ÓP0US. UTADO DE GOIÁS, por intermédio àe
Prejoeíro Oficiei e Equipe de Apoio. TORNA PÚBLICO que no dia 18 de dezembro de 2dl9.
às 09 horas, será realizada licitação pública na modalidade f TEGÃO PRESENCIAL do
menor PREÇO POR ITEM, cujo objeto seri ContrstaçSo de prestador de serviço, c<
formação em Psicologia para atendimento no CREAS do Município, nas condições fixai
no termo de referência (anexo l) do Edital, em atenção à solicitação da SecretãrlV
Municipais de Ação e Promoção Social, consoante determina a Lei Federal n* 10.520/2002,
e subscdiariamente, as disposições contidas na Lei Federal n', 8.666/93 e suas alterações.
O edital e seus anexos está disponível na Sala do Comissão Permanente de Licitações, na
sede do Prefeitura Municipal de Terezòpolis de Goiás, situada na Rua Alonso Felix, S/N,
Centro, em Teretópolis de Goiás. Informações peto: Fone (062) 3348-1388. das 8 hs às
11:30 e das 13 hs. as 17 horas, e no sítio www.terezopolis.ge.gov.br ou pelo e-msti
llcltacaotere@gmail.com.

Terezepotis de Goiás. 4 de dezembro de 2019.
PAULO SÉRGIO DE UMA

Pregoeíre

PREFEITURA MUNICIPAL OE TRINDADE

AVISO OE CHAI^A PÚBLICA m 1/3019

A Presidente da Comissão Permanente da Licitação do Município de Tnndade,
devidamente designada pelo Decreto n* 842/2019, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do processo n9 2019046249. Baseia-se esta Chamada
conforme dispõe a Lei 11.947/2009, Resolução n* 26 de 17/06/2013 e Resolução n9 04
do FNDE de 02/04/2015 e pelas disposições gerais e especiais do editai em questão. Torna
público que realizará; CHAMADA PÚBUCA N» 001/2019 para AQUISIÇAO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS JUNTO A AGRICULTURA FAMILIAR E 00 EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ANO LETIVO DE 2020 DA MERENDA ESCOUR, NO
DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. Os
Interessados deverão apresentar a documentação para HABILITAÇÃO e PROPOSTA DE
PREÇOS no dia 06 de janeiro de 2020 às OShOOmin, na sala de licitações do Centro
Administrativo Municipal Prefeito Pedro Pereira da Silva situada na Avenida Raimundo de
Aquino, n9 420. Quadra 02. Jardim Salvador, Trindade, Goiás. Maiores informações (62)
3S06-7032. O download do edital está disponível no site: www.trínd3de.go.gov.br.

Tnrtdade-GO, 4 de dezembro de 2019.
KARLA CRISTINA OE JESUS SANTOS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA BOA

AVISO DE LICUAÇAO
PREGÃO PRESENCIAI N« 14/2019

PROCESSO H9 3212/2019
O Município de Vila Boa/GO, torna público que fará realizar às 11:00 horas do

dia 17 de dezembro de 2019, em sua sede, sito a Rua Antonio Costa, Quadra 3S,
Jardim Nova Aurora, neste Município, em sessão pública, na forma da Lei Federal
10.S20/02 e subsidiaríamente às normas da Lei Federal 8666/93 e alterações posteriores,
licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, objetivarído o registro de
preços para contratação de empresa especializada para locação e prestação de serviços
para estrutura das festividades de reveifton, para a prefeitura municipal de Vila Boa-GO. A
documentação completa e seus anexos poderão ser examinados no endereço acima
mencionado no horário das 7:00 às 13:00 horas ou no site www.yi(aboa.go.gov.br.

Vila Boa/GO. 4 de nowmbro de 2019.
TAÍS MATOS PASSOS

Pregoeira

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÃNDIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N« S9/2019 -SRP

O município de Açailândia (MA), atravás da Prefeitura Municipal de Açailándia,
por meio da Comissão Central de Licitação • CCL, torna público aos Interessados que, com
bate na Lei n9 10.520/02, Lei n9 123/2006 e alterações posteriores. Decreto Municipal n*
134/2015, Decreto Municipal n9 136/2015, Decreto Municipal n> 177/2018. Decreto
Municipal ns 140/2017, e subsidiaríamente as disposições da Lei ns 8.666/93 e suas
alterações posteriores, fará realizar no dia 19 de dezembro de 2019 ès 09 h (nove horas),
a licitação na modalidade Pregão PreserKial nt 059/2019. do tipo Mericr Preço (por item),
tendo por objeto o REGISTRO OE PREÇOS para futura e eventual contratação de pessoa(s)
(urídtcafs) espeaalizadas no fomecinTcnto e instalação de equipamentos para academias
ao ar livre de interessa da Sacreiarla Municipal de Administração. A prasanta licitação
será realizada no auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia, situada à Av. Santa
Luzia, s/ns. Parque das Nações, Açailândia (MA) o será presidida pelo pregoairo dasta
prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2t a 6f feira, em dias útals, no horário das OSiOOh (oito horas) às
14:0Ch (quatorze horas) e no sitio oficial deste poder executivo •
www.acailandia.ma.gov.br. onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente.
Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mall
licitscao@acailandla.ma.gov.br.

Açallándia-MA. 4 de dezembro de 2019.
DENILSON ODILON FONSêCA

Pregociro

AVISO DE UCITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nt 57/2019 -SRP

Reoviso

O município de Açailândia (MA), através da Prefeitura Municipal de Açailândia,
por meio da Comissão Central de Licitação • CCL, torna público aos interessados que, com
base na Lei n9 10.520/02, Lei n9 123/2006 e alterações posteriores. Decreto Municipal n9
134/2015. Decreto Municipal n* 136/201S. Decreto Municipal n* 177/2018, Decreto
Municipal n9 140/2017 e alterações posteriores , c subsidiariarrtente as disposições da Lei
nt 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar no dia 19 de Dezembro de 2019 às
14:00h (quatorze horas), a licitação na modalidade Pregão Presencial nt 057/2019, do tipo
Menor Preço (por item), tendo por objeto o registre de preços pelo prazo de 12 (doze)
meses visando a Registro de preços para eventual aquisição de certificados digitais e-CPF
e e-CNPJ, com validade de 12 (doze) meses, contemplando dispositivos tokens USB paro
armazenamento de certcfieado digital com garantia técnica, bem como eventual prestação
de serviço de visita às dependências dos órgãos do Poder Executivo Muntapal.. A presente
licitação será realizada no auditório da Prefeitura Municipal de Açailândia, situada à Av.
Santa Luzia, s/n9. Parque das Nações. Açailândia (MA) e será presidida pela pregoeira desta
prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supra, de 2S a 6S feira, em dias úteis, no horário das OSrOOh (oito horas) às

Ctt« a»cu>r>««ito «K wrAeaA» na tMrdMca

Mtp /ftntti in C3«ar/<4Scnt>âd«deiiQT< p«L> OSSOZOISISOSODZZZ 0

14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.acaitandia.ma.gov.br.
onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais noj||^^||g||^^t|^y^£>acjllsndta.ma.gov.br ou pelo telefone (99) 3538-

Açsílándia-MA , 4 de dezembro de 2019.
DENILSON ODILON FONSiCA

Pregoeiro

fiCrClTURA-MUNICIPAL DE BACABAL

EXTRATO DE CONTRATO N« 240901-01/2019

EXTRATO DO CONTRATO n.9 240901-01/2019. TOMADA DE PREÇOS n.9 003/2019. PARTES.
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACA6AL/MA e G. DE SOUSA DA SILVA • ME. ESPEOE; Contrato
Administrativo. OBJETO: Execução dos Serviços Remanescentes de Construção de Unidade
Pública de Serviço de Acolhimento no município de Bacabal - MA. VALOR: R$ 556.502,79
(Quinhentos e cinqüenta e seis mil quinhentos e dois reais e setenta e nove centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e vinte) dias consecutivos. FONTES OE RECURSOS: 02 18
• Fundo Municipal de Assistência Social • FMAS; 08.244.0028.11S2.0000 - Const. Implant. e
Implementação do Serwçe de Acolhimento: 44.90.51.00 - Obras c Instalações.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS • Prefeito Municipal de
Bacabal. e CONTRATADA a Sra. GENEROZA DE SOUSA DA SILVA - Proprietária.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N> 3/2019

Após analisar as Propostas de Preços da Licitação na modalidade Tomada de
Preços n9 003/2019, objetivando a Contratação de Empresa Especializada na execução dos
Serviços Remanescentes de Construção de Unidade Pública de Serviço de Acolhimento no
município de Bacabal. Estado do Maranhão, e em conformidade com o anexo I do edital
do mesmo, a Comissão Permanente de licitação • CPL no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas tendo em vista o resultado apresentado no Processo LIcitatório
supracitado, adjudica o objeto acima à empresa: G. OE SOUSA DA SILVA • ME, por estar em
conformidade com a legislação em vigor c com as condições editaltcias. e ter apresentado
o menor preço, no valor de R$ 556.502,79 (Quinhentos e cinqüenta e seis mil quinhentos
e dois reais e setenta e nove centavos). Faça-se então análise e parecer da Assessorta
Jurídica para que o processo seja homologado.

Bacabal - MA, 28 de rtovemfaro de 2019.
ALAN AMORIM NASOMENTO

Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N* 3/2019

A PREFEriURA MUNIOPAL DE BACABAL/MA, através do seu Prefeito Municipal
o Sr. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na
Lei Federal n.a 8.666/93, e considerando a manifestoção i:^itiva através de Parecer
Jurídico da Procuradoria Jurídica referente ao Processo LIcitatório da Prefeitura Municipal
de Bacabal/MA, sendo a TOMADA DE PREÇOS N.9 C03/2019, originada do PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.9 240901/2019. resolve: HOMOLOGAR a TOMADA DE PREÇOS N.9
003/2019 para Contratação de empresa especializada no execução dos Serviços
Remanescentes de Construção de Unidade Pública de Serviço de Acolhimento no município
de Bacabal - MA, tendo como vencedora a empresa: G. OE SOUSA DA SILVA - ME Inscrita
sob CNPJ n.9 33.S75.319AI001-02, sediada na Praça São José, n* 09, Centro, Bacabal,
Estado do Maranhão, tendo como sua representante legal a Sra. GENEROZA OE SOUSA DA
SILVA, portadora do CPF sob n.9 02S.338.S73-35 e Carteira de Identidade sob o n.9
03031493200S9 SSP/MA. como vencedora pelo valer de RS 556.502,79 (Quinhentos e
cinqüenta e seis mil quirthentos e dois reais e setenta e nove centavos). Determino que
sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação da referida empresa.

Bacabal-MA, 29 de novembro de 2019.
EDVAN BRANDÃO OE FARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL OE BACURITUBA

EXTRATOS OE TERMOS ADITIVOS

SEXTO ADITIVO DE CONTRATO. TOMADA OE PREÇOS N9 002/2016. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BAOJRlTUBA e a empresa W L EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTOA.
Prorrogasse a vigência deste contrato por 180 (cento e oitenta) dias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 57. da Lei a.666/93 e suas alterações. DATA OE ASSINATURA: 18/06/2018. ASSINATURAS:
JOSÉ SISTO RIBEIRO SILVA (Prefeito Municipal) e DUYUO FERNANDES DA SILVA (Representante
Procurador da contratada). Bacurítuba • MA, 18 de junho de 2018.

SCTIMO ADITIVO OE CONTRATO. TOMADA OE PREÇOS N9 002/2016. PARTES: PREFEITURA
MUNtOPAL DE BACURITUBA e a empresa W L EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTOA
Prcrroga-se a vigêntía deste contrato por 180 (cento e oitenta) dias. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
An 57. da Lei 3.666/93 c suas alterações. DATA OE ASSINATURA: 04/12/2018. ASSINATURAS:
JOSé SISTO RIBEIRO SILVA (Prefeito Municipal) e DUYUO FERNANDES DA SILVA (Representante
Procurador da contratada). Bacuritut»a • MA, 04 de dezembro de 2018.

OITAVO AOmVO DE CONTRATO. TOMADA OE PREÇOS N9 002/2016. PARTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE BACURITUBA e a empresa W L EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA.
Prorroga-se a vigénda deste contrato por 180 (cento e oitenta) dias. FUNDAMENTJ^ÃO LEGAL:
An 57. da Lei 8.666/93 e suas atteraç^s. DATA OE ASSINATURA: 03/06/2019. ASSINATURAS:
JOSÉ SISTO RIBEIRO SILVA (Prefeito Municipal) e DUYUO FERNANDES DA SILVA (Representante
Procurador da contratada). Bacurítuba • MA, 03 de junho de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATOS OE REGISTROS DE PREÇOS

RESENHA DA ATA D£ REGISTRO OE PREÇOS N9116/2019. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL
EM SRP 0S3/2019. OBJETO: Registro de Preços Para Futura e Eventual contratação de empresa
para contratação de empresa especializada para qualificação dos moradores dos residenciais
do Programa Minha Casa Minha Vida • PMCMV/POST - Plano de Desenvolvimento
Socioterritorial. Valer Total: R$ 30.010,00 (trinta mil e dez reais) PARTES: Prefeitura Municipal
de Balsas - MA, através da Secretaria Municipal de Fcnanças, Planejamento e Gestão Tributaria
e a empresa SANTOS COaKO CCMEROO LTOA, Inscrita no CNPJ: 27.800.493/0001-09. BASE
LEGAL: O presente registro tem como amparo le^l o Edital de Udtaçâo rta mo^tdade Pregão
Presencial em SRP (a3/2019, nos termos da Lei 10320/2002, do Deaeto Municipal n9
06/2017: apíicando-se subsidiaríamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas.
VJUJDADE DA ATA: 12 meses da data da Putriicação. FORO: Comarca de Balsas • MA.
AS^NATURAS: Luiz Pedro Silva Santos (CONTRATANTE) e Kleiton Silva dos Santos (detentora do
registro de preços).

RESENHADA ATA D€ REGISTRO DE PREÇOS N9118/2019. RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL EM SRP
OS3/2Q19.06IET0: Regisiro de Preços Para Futura e Eventual contratação de empresa para contratação
da empresa espedalitada para qusUBcação dos moradores dos re^ndals do Programa Minha Casa
Minha Vida - PMCMV/PDST - Plano de Desenvolvimento SocioterritoriaL Valor Total: ̂  30.246^00 (trinta
mil e duzentos e quarenta e seis reais) PARTES: Prefeitura Murúcipal de Balsas - MA, através da Secretaria
Munldpsi de Finanças, Planejamento e Gestão Tributaria e a empresa J P UMA DE ARAÚJO -ME, inscrita
no CNPJ: 20A829(K/0001'S2. BASE LEGAL O presente regbtro tem oomo amparo legal o Éditol de
Licitação na modaSda^ Pregão Presencial em SPP 063/2019, nos termos da Lei 10320/2002, do Decreto
MuniOpal n9 06/2017; apücvido^e subsldlanamente a Id 6.66^3 e as demais normas legais correlatas.
VAUDADE DA ATA: 12 meses da data da Pubtoição. FOia Comarca de Babas - MA. ASSINATURAS: Lmz
Pedro Sava Santos (CONTRATANTE) e JoSo Pedro Uma Araújo (detentora do registro de preços).

Oeewwte Oipraencrtr «of^Tomw liCP n> 20002 t* 24/00/1001,
iKtau) I HSrMttrvtura Ot OtMM SratOen • tzsi.efal